
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso

  pag. 1

OGGETTO: R.d.O. rfq_377462 espletata sul portale SardegnaCAT per l’affidamento 
dell’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, 
coordinamento per la sicurezza, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, dei 
lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli uffici ARGEA di Ghilarza 
(OR). Affidamento, impegno di spesa, nomina nuovo RUP e supporto al RUP. CIG 
ZA532B697B - CUP H27H21004670002.

Il Direttore del Servizio

PREMESSO che con Determina a contrarre del Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso, nr. 4787 del 10.08.2021, venivano approvati gli atti di gara e veniva dato avvio alla 

procedura negoziata per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) ed art. 31 comma 

8 del D.Lgs. n° 50/2016, dei servizi di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione 

dei lavori, coordinamento per la sicurezza, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, dei 

lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli uffici ARGEA ubicati in Ghilarza 

(OR) nella Via Nessi, 20;

CONSIDERATO che in esecuzione della suddetta Determina veniva predisposta e pubblicata in 

data 10/08/2021, la R.d.O. identificata con il codice rfq_377462, invitando nr. 3 operatori economici 

scelti all’interno della piattaforma SardegnaCAT in possesso dell’abilitazione per i servizi indicati in 

oggetto;

RILEVATO che al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 8.30 del 

giorno 27 agosto 2021, è risultata pervenuta una sola offerta presentata dall’operatore economico 

Davide Onida;

PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’Operatore economico Davide Onida, sede legale in Via 

Giovanni XXIII n. 22 – 09070 Norbello (OR), Partita IVA 01218660957, Codice fiscale 

NDODVD82P30E004O, il quale ha proposto il ribasso percentuale del 20,15% sull’importo posto a 

base di gara, e pertanto l’offerta risulta pari a € 12.578,8264 oltre contributi previdenziali e IVA in 

misura di legge;

VISTO il verbale di gara relativo alla procedura R.d.O. rfq_377462 indetta sulla piattaforma di e-

procurement della Regione Sardegna SardegnaCAT per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, 

generato automaticamente a sistema e allegato al presente atto;

VISTA la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto a favore dell’operatore economico 

Davide Onida con sede legale in Via Giovanni XXIII n. 22 – 09070 Norbello (OR), Partita IVA 

01218660957, Codice fiscale NDODVD82P30E004O, sottoscritta in data 16/09/2021 dal RUP 



Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso

  pag. 2

Geom. Emanuele Cadoni e acquisita con prot. n. 63735 del 30.09.2021, con allegata la 

documentazione di gara;

RILEVATO che la succitata proposta di aggiudicazione del 16/09/2021 era comunque vincolata 

all’esito positivo dell’accertamento relativo alla sussistenza dei requisiti di regolarità fiscale di cui 

all'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, non essendo ancora pervenute all’Agenzia entro la 

summenzionata data, le risultanze del sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria;

VISTA la certificazione dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Oristano, acquisita con 

prot. 62237 del 24/09/2021, da cui si evince che a carico dell’operatore economico Davide Onida 

non risultano violazioni definitivamente accertate in materia fiscale e tributaria;

PRESO ATTO che su richiesta dell’Assessorato dell’Industria della Regione Sardegna, è stato 

disposto il trasferimento presso il Gabinetto dell’Industria, del Geom. Emanuele Cadoni, nominato 

RUP della procedura in argomento con la citata determina nr. 4787 del 10.08.2021 e che, pertanto, 

si rende necessario provvedere alla sostituzione del medesimo mediante la nomina di un nuovo 

RUP;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 

CONSIDERATO che l’art. 31, comma 6, del citato Codice, dispone che per i lavori e i servizi attinenti 

all'ingegneria e all'architettura, il RUP debba essere un tecnico e, ove non sia presente tale figura 

professionale, tali competenze possano essere attribuite al responsabile del servizio al quale attiene 

il lavoro da realizzare, coadiuvato da altri dipendenti in qualità di supporto al RUP tra quelli in 

possesso dei requisiti carenti in capo al RUP;

RITENUTO pertanto di dover nominare il Dott. Antonio Ara, attuale responsabile dell’U.O. 

Amministrazione del Personale e Sicurezza nei luoghi di lavoro, quale RUP della procedura in 

argomento;

RITENUTO inoltre di dover affidare al Geom. Giorgio Pisano, dipendente presso la U.O. 

Amministrazione del Personale e Sicurezza nei luoghi di lavoro, l’incarico di supporto al RUP, in 

quanto in possesso delle competenze tecniche necessarie per l’espletamento della procedura di 

gara di cui trattasi;

DETERMINA

DI AFFIDARE all’Operatore economico Davide Onida, sede legale in Via Giovanni XXIII n. 22 – 

09070 Norbello (OR), Partita IVA 01218660957, Codice fiscale NDODVD82P30E004O, l’incarico di 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la 

sicurezza, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, dei lavori di manutenzione 



Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso

  pag. 3

straordinaria e messa in sicurezza degli uffici ARGEA ubicati in Ghilarza (OR) nella Via Nessi n. 20, 

verso il corrispettivo di € 12.578,8264 oltre contributi previdenziali e IVA in misura di legge, pari a 

un totale di € 15.960,02;

DI APPROVARE il verbale di gara del giorno 27.08.2021, relativo alla procedura in oggetto e 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 15.960,02, inclusi contributi previdenziali e IVA, a 

valere sul Capitolo SC20.1001 “Manutenzione straordinaria su beni immobili” del bilancio ARGEA, 

esercizio finanziario 2021, C.d.R. 00.01.01.00, codice Siope 20102, codice voce V livello 

U.2.02.03.06.999;

DI DARE ATTO che:

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

- ai sensi dell’art.32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, non verrà applicato il termine dilatorio di cui 

all’art. 32 comma 9 (Stand Still), in quanto trattasi di procedura espletata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a del Codice;

DI NOMINARE il Dott. Antonio Ara quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento inerente la 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la 

sicurezza, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione, dei lavori di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza degli uffici ARGEA ubicati in Ghilarza (OR);

DI AFFIDARE al geom. Giorgio Pisano, dipendente in forza all’U.O. Amministrazione del personale 

e sicurezza nei luoghi di lavoro, il ruolo di supporto al RUP nell’espletamento della procedura in 

oggetto;

DI DARE ATTO che, in riferimento alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i codici sono i 

seguenti: CIG ZA532B697B - CUP H27H21004670002;

Motivazione 
Con determinazione a contrarre n. 4787 del 10.08.2021 si è disposto di avviare una procedura 

telematica per l’affidamento dell’incarico inerente la progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, misura e contabilità, certificato 

regolare esecuzione, dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli uffici 

ARGEA, ubicati in Ghilarza (OR) nella Via Nessi, 20.

In data 10.08.2021 è stata pertanto pubblicata una Richiesta di Offerta nel portale della Regione 

Sardegna denominato SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) ed art. 31 comma 8 del 

D.Lgs. n° 50/2016, utilizzando il criterio del “Prezzo più basso” quale criterio di aggiudicazione 



Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso

  pag. 4

dell’offerta più vantaggiosa per l’Agenzia e invitando i 3 operatori economici di seguito indicati, tra 

quelli abilitati alla categoria merceologica di riferimento, nel rispetto del principio della rotazione degli 

inviti di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016: 

 Arch. Giancarlo Lochi;

 Ing. Davide Onida;

 Società Cooperativa PRO-GEO A R.L..

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 8.30 del giorno 

27 agosto 2021 e la data per l’apertura dei plichi pervenuti, nella medesima giornata a partire dalle 

ore 9.00.

Alla scadenza del summenzionato termine, è risultata pervenuta una sola offerta presentata 

dall’operatore economico Ing. Davide Onida.

Si è proceduto quindi alla verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta di 

qualifica presentata dall’operatore economico suindicato, riscontrandone la regolarità. 

Successivamente si è provveduto all’apertura della busta economica e si è rilevato che la Ditta 

Davide Onida ha presentato un ribasso percentuale del 20,15% sull’importo posto a base d’asta, 

che ha determinato una offerta pari a € 12.578,8264 oltre contributi previdenziali e IVA in misura di 

legge per un totale pertanto pari a € 15.960,02;

L’Amministrazione, constatata la regolarità e legittimità della procedura di selezione delle offerte, ha 

quindi deciso, dopo aver concluso con esito positivo i controlli sulle dichiarazioni rese dall’impresa 

aggiudicataria in ordine al possesso dei requisiti generali necessari all’affidamento dell’appalto, e 

vista la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto trasmessa dal RUP Emanuele Cadoni 

con nota prot. n. 63765 del 30.09.2021, di aggiudicare la RdO avente codice rfq_377462 

all’operatore economico Ing. Davide Onida, sede legale in Via Giovanni XXIII n. 22 – 09070 Norbello 

(OR), Partita IVA 01218660957, Codice fiscale NDODVD82P30E004O, codice fornitore SAP 

300116 e di procedere pertanto alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 

50/2016.

Riferimenti normativi 
 D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

 DM 17/06/2016 (Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016.);

 Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del Codice dei contatti D.Lgs. 50/2016, “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART48
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART0


Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso

  pag. 5

 Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”.

 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e in particolare:

o l’art. 32, comma 2, relativo a “fasi delle procedure di affidamento”, il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;

o l’art. 36 “Contratti sotto soglia” il quale al comma 2 stabilisce che fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le modalità indicate e in particolare alla lett. a) 

prevede che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, la modalità mediante 

affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o 

per i lavori in amministrazione diretta”;

o Art. 95, Co. 4, lett. c) “criteri di aggiudicazione dell’appalto, criterio del prezzo più basso e 

art. 97 “offerte anormalmente basse”;

 D.Lgs del 16.11.2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;

 Art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., che stabilisce, fermi restando 

gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, che per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000 e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;

 Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 

del 21 marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato 

allo Statuto approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

 Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

 D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa;

 Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”;



Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso

  pag. 6

 D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati);

 Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, 

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G. R. n. 3/7 del 31/01/2014;

 Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

 Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021/2023 dell’Agenzia ARGEA 

Sardegna approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 2598 del 20/04/2021;

 Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 6402 del 23/12/2020 con la quale 

è stato conferito l'incarico di Direttore ad Interim del Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso dell’Agenzia Argea Sardegna all’Avv. Fabio Cuccuru, prorogato con Determinazioni 

del Commissario Straordinario n. 1984 del 02/04/2021 e n. 4108 del 30/06/2021.

Ricorsi
I destinatari del presente provvedimento possono presentare:

 ricorso gerarchico al Commissario Straordinario dell'ARGEA entro 30 giorni dalla comunicazione;

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Sardegna entro 30 giorni dalla 

comunicazione.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito:

-  www.sardegnaagricoltura.it

 Sezione atti

 Albo pretorio

 Amministrazione trasparente.

Il presente provvedimento verrà trasmesso a:

 Commissario Straordinario;

 U.O. Amministrazione del personale e sicurezza sui luoghi di lavoro;

 Servizio Territoriale dell’Oristanese;

Il Direttore del Servizio

Fabio Cuccuru


		2021-10-05T10:32:25+0200
	CUCCURU FABIO


		2021-10-05T12:29:05+0200
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




